VIII. — Le dimanche, avant le lever du soleil, tous les Anglais qui restaient, hors des remparts, opérèrent leur concentration et vinrent jusque sur les fossés de la ville. Ils se retirèrent à Meung-sur-Loire et y restèrent quelques jours.

Ce même jour de dimanche, une procession solennelle avec sermon fut faite dans Orléans. Il fut décidé qu'on se rendrait vers le roi, et Jeanne en effet alla vers le roi.

Les Anglais se réunirent et se rendirent à la ville de Jargeau qui fut prise par assaut. Ils furent ensuite mis en déroute et défaits près de Patay.

Jeanne voulut procéder plus avant, et, comme elle l'avait dit, en venir au couronnement du roi. Elle conduisit le roi à Troyes en Champagne, de Troyes à Châlons, et de Châlons à Reims. Le roi y fut miraculeusement couronné et sacré, ainsi que Jeanne l'avait prédit dès le premier moment de son arrivée ¹.

bravit; et ivit ad insultum ipsa Johanna in fortalitió Ponlis ubi erat Clasdas Anglicus; et duravit ibidem insultus à manè usque ad occasum solis sine intermissione.

In quo insulta et post prandium, ipsa Johanna, sicut prædiverat, fuit percussa de unâ sagittâ suprâ mammam, et dum sensit se vulneratam timuit et flexit, et fuit consolata, ut dicebat. Et aliqui armati videntes eam taliter læsam, voluerunt eam charmare, gallicè *charmer*; sed ipsa noluit, dicendo : « Ego prædiligerem mori quàm facere aliquid quod scirem esse peccatum, vel esse contra voluntatem Dei », et benè sciebat quod semet debebat mori; non tamen sciebat quandò, ubi, aut qualiter, nec quâ horâ; sed si ejus vulnere posset poni remedium sine peccato, quod ipsa benè vellet sanari. Et apposuerunt eidem vulnere oleum olivarum cum lardo, et post hujusmodi appositionem, ipsa Johanna confessa est eidem loquenti flendo et lamentando.

Et iterum reversa est ad invasionem seu insultum, clamando et dicendo : « Clasdas, Clasdas, renty, renty Regi cœlorum. Tu me vocasti putain; ego habeo magnam pietatem de tuâ animâ et tuorum. » Tunc ipse Clasdas armatu à capite usque ad pedes cecidit in fluvium Ligeris et submersus est, undè ipsa Johanna pictate mota incepit fortiter flere pro animâ ipsius *Clasdas* et aliorum ibidem magno numero submersorum. El illa die omnes Anglici qui erant ultrâ pontem fuerunt capti aut mortui.

1. Et deindè die dominicâ, antè ortum solis, omnes Anglici qui remanserant in campis, se ad invicem congregaverunt, et venerunt usque suprâ fossata villâ Aurelianiensis, et iverunt villâ de Magduno suprâ Ligerim, et ibidem remanserunt aliquibus diebus. Et dicta die dominicâ, fuit facta in villa Aurelianiensi processio solemniss cum sermone, et concluderunt ire ad regem, et ivit ipsa Johanna versus regem, et Anglici se congregaverunt et iverunt ad villam de Jargueau, quæ fuit capta insultu, et deindè Anglici fuerunt debellati et victi juxtâ villam de Patay. Et deindè ipsa Johanna volens procedere ulterius, sicut dixerat, ad coronationem regis, duxit regem ad villam Trecessem in Campaniâ, et de villâ Trecesi apud villam Calalaunensem, et de Catalauno in villa Remensi, ubi rex ibidem miraculosè fuit coronatus et consecratus, prout in principio sui accessûs ipsa Johanna prædixerat.